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آخرین نشســت شــورای عالی کار هم بدون 
نتیجه خاتمه یافت و اعضای شــورا اعلام کردند 
که تنها دســتاورد آنها تاکنون، تصویب رقم سبد 
معیشــت معادل ۲۳ میلیون و ۵۰۰هزار تومان 
بوده؛ رقمی که در خوش‌بینانه‌ترین حالت، نصف 
هزینه‌های زندگی در یک ماه هم نیست، به خصوص 
اگر در یک شهر متوسط یا بزرگ مستاجر باشی یا 

فرزند محصل در خانه داشته باشی.
در این میــان، تاکید وزیر کار بــر تعیین مزد 
حول و حــوش »نرخ تورم« اســت. او بارها تاکید 
کرده که دســتمزد ۱۴۰۴ متناســب با نرخ تورم 
تعیین می‌شــود. همان ۲۱ اسفند، میدری اعلام 
کرد »تعیین حداقــل مــزد ۱۴۰۴ نزدیک نرخ 
تورم خواهد بود و نرخ تورم را هــم باید مرکز آمار 
ایران اعلام کند« و براســاس گزارش مرکز آمار، 
تورم دوازده ماهه منتهی به بهمــن ۱۴۰۳، رقم 

۳۲.۹درصد اعلام شده است!
به باور فعالان مستقل کارگری، در شرایطی که 
کف هزینه‌های زندگی خانواده‌ها بالای 40 - 50 
میلیون تومان در ماه اســت، تاکید بر افزایش مزد 
براساس نرخ تورم یعنی در محدوده ۳۰درصدی، 
کمال بی‌عدالتی‌ســت. این رویکرد یعنی ســبد 
هزینه‌های زندگی و بند دوم ماده ۴۱ قانون کار و 
عقب‌ماندگی شدید دستمزد از هزینه، پشت درهای 
بســته شــورای عالی کار جا مانده و البته چندان 
صدای مخالفی هم از این شــورا شنیده نمی‌شود. 
با این حساب به نظر می‌رسد نظر شورای عالی کار 
و شخص وزیر کار، افزایش مزد در محدوده همان 

۳۰درصد است و تمام.

سقوط تاریخی دستمزد در دو دهه گذشته
اما سقوط تاریخی دستمزد، همان سقوطی که 
کارگران معتقدند در شورای عالی کار نادیده گرفته 

می‌شود، تا چه اندازه جدی‌ست؟
»نادر مرادی« فعــال کارگری به قیاس قدرت 
خرید دســتمزد ۱۳۸۶ و امروز اشــاره می‌کند و 
می‌گوید: »کمتر از 20 سال قبل، دستمزد کارگر 
بیش از یک سکه طلا بود و با پایه مزد می‌شد یک 

سکه در ماه خرید«.
این اظهارات البته کاملا مستند به آمار و ارقام 

است. در سال ۱۳۸۶، حداقل مزد کارگران معادل 
۱۸۳هزار تومــان )روزانه معــادل ۶۱هزار ریال( 
تعیین شده بود که با احتساب حق اولاد )حداکثر 
برای دو اولاد(، حق مسکن و بن خواربار، دریافتی 

کارگران به ۲۳۶هزار تومان می‌رســید. آن زمان، 
همان پایه مزد ۱۸۳هزار تومانی از قیمت یک سکه 
طلا بیشتر بود چنانچه در سال ۸۶، سکه بهار آزادی 
طرح قدیم ۱۷۲هزار تومان و سکه بهار آزادی طرح 

جدید ۱۵۱هزار تومان قیمت داشت.
بنابراین یک کارگر ســاده و حداقل‌بگیر با پایه 
مزدش منهای مزایا و حق اولاد، می‌توانســت یک 
سکه بهار آزادی بخرد. در ســال ۱۳۸۶، فقط 17 
سال پیش، پایه مزد کارگران ۱.۰۶ برابر یک سکه 

طلای بهار آزادی طرح قدیم بود.
مرادی با استناد به این داده‌ها می‌گوید: ارزش 
پول و دستمزد کارگران به نسبت سال ۸۶ فاجعه‌بار 
افول کرده. در اصل دستمزد در سایه تورم سنگین 

و کمرشکن تبخیر شده و شــاهد سقوط بیش از 
۸۰درصد خانوارهــای مزدبگیر ایرانی به زیر خط 
فقر هستیم. حالا چطور می‌خواهند نرخ تورم را در 

افزایش دستمزد مبنا قرار دهند؟

به گفته این فعال کارگری، مبنا برای سنجش 
سقوط دستمزد، میزان سقوط ارزش پول است و 
صعود قیمت کالاهایی مانند دلار و سکه طلا باید 

مبنا باشد.

ابعاد فاجعه‌بار کاهش ارزش مزد کارگران
کارگری که ســال ۸۶ هر ماه قادر به خرید یک 
ســکه طلا بوده، حالا یک ربع سکه هم نمی‌تواند 
بخــرد و در بهترین حالت، نصف یک ربع ســکه 
می‌تواند بخرد. یک ربع‌ســکه ۲۴ میلیون است و 
کارگر حداقل‌بگیری که با همه مزایا نهایتاً ماهی 
۱۲ میلیون تومان حقوق می‌گیرد، دو ماه حقوقش 

را باید کنار بگذارد تا یک ربع سکه بخرد!
با این حســاب در طول ۱۷ سال، قدرت خرید 
دستمزد کارگران از یک ســکه تمام بهار آزادی 
به نصف ربع سکه سقوط کرده؛ یعنی یک سقوط 

هشت برابری....
بیست و دوم اسفند ماه ســال جاری، هر سکه 
بهار آزادی در بازار ۷۳ میلیون و ۱۹۵هزار تومان 
قیمت خورده است. پایه مزد کارگران فعلا ۷ میلیون 
و خورده‌ای‌ست اما حتی اگر حداقل مزد را با همه 
مزایای همه شمول حدود ۱۱ میلیون تومان در نظر 
بگیریم، این دستمزد فقط ۰.۱۵درصد قیمت یک 

سکه بهار آزادی است.
این مقایسه‌ها، سقوط تاریخی دستمزد واقعی 
کارگران را به خوبی نشان می‌دهد. امروز اگر قرار 
باشــد کارگران به اندازه سال ۱۳۸۶ قدرت خرید 
داشته باشند، باید حداقل ۷۳ میلیون تومان حقوق 
ماهانه بگیرند. ۷۳ میلیون کجا و ۱۱ میلیون کجا 
و جالب اینکه، این‌همه اصرار بر افزایش دستمزد 
متناسب با نرخ تورم ۳۰درصدی چه معنایی دارد؟

سقوط دســتمزد واقعی کارگران در سال‌های 
اخیر، بی‌نظیر بوده و این سقوط با شیبی بی‌نظیر، 
پدیده‌ای بی‌سابقه در اقتصاد مدرن ایران است. از 
زمانی که اقتصاد مزدی در ایران به راه افتاده، هیچ 
زمان در طول ۱۷ سال، ارزش واقعی مزد و حقوق، 
سقوط هشت برابری نداشته است. در این اوضاع 
و احوال، وزیر کار، تلاش بی‌امانــی را برای تغییر 
گفتمان مذاکرات مزدی و جابه‌جا کردن ریل‌های 
آن به راه انداخته و مدام تاکید می‌کند که مزد قرار 
است متناســب با تورم زیاد شود و »این دولت« به 

قانون پایبند است!

مدیرعامل صندوق بیمه کارگران خبر داد:
بدهی 115 همتی کارفرمایان 

به تامین اجتماعی
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی از بدهی ۱۱۵ هزار 

میلیارد تومانی کارفرمایان به این سازمان خبر داد.
به گزارش توسعه ایرانی، مصطفی سالاری گفت: بخش 
عمده‌ای از ایــن بدهی‌ها متعلق به شهرداری‌هاســت و به 
دلیل شرایط اقتصادی و حفظ اشتغال تاکنون حساب بانکی 
بنگاه‌های بدهکار را مســدود نکرده‌ایم اما این مســاعدت 

طولانی نخواهد بود.

وی افزود: براســاس آنچه فعلا رســیدگی شده طلب 
سازمان هم از شــهرداری‌ها و هم کارفرمایان سطح کشور، 
حدود ۵۷هزار میلیارد تومان اســت اما رقم قطعی حدود 
115هزار میلیارد تومان است یعنی ۵ برابر آن رقمی که این 
مدت کسری داشتیم و نمی‌توانستیم پول داروخانه‌ها و مراکز 
درمانی را بدهیم. اگر یک پنجم این بدهی را وصول می‌کردیم 
می‌توانستیم همه تعهداتی که در این دو سه ماه برای خیلی‌ها 
گرفتاری درست کرده را بپردازیم که شامل حق بیمه کارگر، 

حق بازنشستگان و... است.
وی تاکید کرد: اگر بدهی‌ها به موقع به دســت سازمان 
برســد، ما نیز تعهداتمان را به موقع در قبال بیمه‌شدگان و 

بازنشستگان انجام می‌دهیم.
    

کارگران شهرداری یاسوج 
سه ماه حقوق معوقه دارند

عدم دریافت به‌موقع حقوق، چشم‌پوشی مسئولان شهری 
از پرداخت کامل عیدی، ســنوات و سایر مطالبات صنفی و 
ناتوانی شــهرداری در پیگیری امور مغفول مانده نیروهای 
تحت قرارداد، کارگران شهرداری یاسوج را در تنگنای مالی 

قرار داده است.
یکی از این کارگران در گفتوگو با ایلنا گفت: از دی ماه سال 
جاری حقوق کارگران به تاخیر افتاده و کســی پاسخگوی 
مطالباتمان در آستانه ســال جدید نیست. آخرین حقوقی 
که دریافت کرده‌ایم یک ماه پیش بوده که مربوط به حقوق 
آذر ماه بود. این در حالی‌ست که شهرداری به دلیل مشکلات 
مالی از ابتدای سال مبلغ ناجیزی )حدودا دو میلیون تومان( 
را بابت حق عیدی و ســنوات به رقم حداقل حقوق ماهانه 

اضافه می‌کند.
وی با بیان اینکه میزان دریافتی ماهانه کارگران خدماتی 
و فضای سبز شهرداری یاسوج ببین ۸ تا ۱۰ میلیون تومان 
است که این رقم با اضافه شدن دو میلیون عیدی و سنوات 
به ۱۰ تا ۱۲ میلیون تومان می‌رسد، افزود: مدیران شهری 
یاســوج به کارگران اهمیــت نمی‌دهند. در هــر موقع از 
شبانه‌روز خارج از ساعات کاری احضارمان می‌کنند و باید 
به محل کارمان برویم، در حالی‌که از پرداخت اضافه‌کاری و 

تعطیل‌کاری خبری نیست.
به گفته وی، جدا از طلب ســه ماهــه حقوق، مهمترین 
موضوع در شهرداری یاسوج تاخیر در پرداخت بیمه کارگران 
است که در برخی ماه‌های سال تمدید اعتبار درمان تامین 

اجتماعی کارگران را با مشکل روبه‌رو می‌کند.
طبق اظهارات این کارگر، مدیران شــهرداری یاسوج، 
موضوع را با ســاده‌انگاری به اوضاع اقتصادی کشور مربوط 
می‌دانند و می‌گویند که منابع مالــی کافی برای پرداخت 

حقوق نداریم.
    

کارگران ابنیه فنی جنوب اهواز
 منتظر دریافت حقوق و عیدی هستند

کارگران ابنیه فنی راه‌آهن جنوب اهــواز این روزها در 
انتظار پرداخت حقوق و عیدی خود هستند.

یکی از این کارگران به ایلنا گفت: با توجه به نزدیک شدن 
به روزهای پایانی سال انتظار داریم پیمانکار هرچه زودتر یک 

ماه حقوق و عیدی کارگران را بپردازد.
وی گفت: شرایط زندگی برای ما کارگران که در شرایط 
سخت در حال فعالیت هستیم، بسیار دشوار است. امیدواریم 

مسئولان راه‌آهن کاری برایمان انجام دهند.
او از تاخیر مکرر مطالبات خود و همکارانش انتقاد کرده و 
گفت: جدا از حقوق و عیدی، از مدیریت انتظار می‌رفت سبد 
کالای نوروزی و بن ماه مبارک رمضان را قبل از فرارسیدن 

نوروز اختصاص دهد.

قدرت خرید واقعی دستمزد طبقه کارگری به یک هشتم سال 1386 رسیده استاخبار کارگری

سقوط بی‌سابقه معیشت کارگران در ایران

ارزش پول و دستمزد کارگران به 
نسبت سال ۸۶ فاجعه‌بار افول کرده 
و در سایه تورم سنگین و کمرشکن 
تبخیر شده و شاهد سقوط بیش از 

۸۰درصد خانوارهای مزدبگیر ایرانی 
به زیر خط فقر هستیم

وزیر کار، تلاش بی‌امانی را برای تغییر 
گفتمان مذاکرات مزدی و جابه‌جا 
کردن ریل‌های آن به راه انداخته و 

مدام تاکید می‌کند که مزد قرار است 
متناسب با تورم زیاد شود و این دولت 

به قانون پایبند است

نسرین هزاره مقدم

هفته گذشته معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی طی نامه‌ای اعلام کرد که 
براساس برخی مواد قانونی، کمک‌هزینه عائله‌مندی و اولاد، کمک‌هزینه مسکن، خواربار 
و کمک عائله‌مند جزو فوق‌العاده‌ها بوده و مشمول بند »ث« تبصره ۱۵ قانون بودجه امسال 
می‌شود یعنی بر کمک‌هزینه‌های مسکن و... نیز از سال آینده مالیات تعلق خواهد گرفت.

»مرتضی عزتی« کارشناس اقتصادی در گفت‌و‌گو با اقتصاد ۲۴ در این باره گفت: مسأله 
اصلی، کمبود بودجه است. قبل از آغاز تدوین لایحه بودجه درباره تمرکز دولت بر مالیات 
صحبت شده بود اما انتظار می‌رفت که این رویکرد به سمت جلوگیری از فرار مالیاتی باشد. 
افراد و فعالان اقتصادی که به‌موقع مالیات خود را پرداخت می‌کنند، مشکلی ندارند و حتی 

کارمندان هم مالیات به صورت مستقیم از درآمد آنها کم می‌شود.
عزتی گفت: مسأله فرار‌های مالیاتی موضوع بزرگی است که در سطوح مختلف انجام 
می‌شود. مشخص نیست که چه اتفاقی برای سال آینده رخ خواهد داد اما اگر رویکرد دولت 
به سمت جلوگیری از فرار‌های مالیاتی و چالش‌های مالی این‌چنینی باشد، خوب است و 
می‌توان از آن استقبال کرد اما افزایش فشار بر اقشاری که همین الان هم همسویی لازم 

را با دولت و قانون دارند، مناسب به نظر نمی‌رســد. این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: 
فرقی نمی‌کند کارمند دولت باشــید یا در شــرکت‌های خصوصی کار کنید. حق بیمه و 
مالیات پیش از آنکه حقوق به دســتت برسد، از درآمدت کم می‌شــود و هیچ راه گریزی 
برای آن نیست. فارغ از آنکه بازاریان و مشاغل آزاد چه وضعیتی را در بازار سپری می‌کنند، 
کارمندان همیشه درآمد ثابتی دارند و باید در برابر تورم متغیری که همیشه رو به صعود 
 اســت، درآمد‌های اندک خود را برنامه‌ریزی کنند تا زیر بار فشــار‌های مالی کمرشــان 

کمتر خم شود.
عزتی تاکید کرد: در این میان دولت نه‌تنها کمکی به شرایط معیشتی مردم نمی‌کند، 
بلکه در راستای سیاست فرزندآوری و کمک به جوان‌سازی جمعیت هر ساله بودجه‌های 
زیادی هزینه می‌شود. اگر در نظر نگیریم چه نهاد‌هایی چه منابع مالی کلانی جهت کمک 
به فرهنگسازی افزایش جمعیت از ســوی دولت دریافت می‌کنند، یکی از مسائل اصلی 

خانوار، معیشت است.
وی ادامه داد: زمانی هم که چالش اصلی معیشت باشد، هیچ خانواری به افزایش جمعیت 
و اضافه کردن یک فرد به مجموع مشکلاتش فکر نمی‌کند. دولت به جای آنکه تلاش کند تا 
درک خود از مشکلات تورمی و معیشتی را بالا ببرد، وزنه را بر دوش مردم سنگین‌تر کرده و 
نمایندگان مجلس هم در خفا از آن دفاع می‌کنند. اینکه قرار است بر ردیف حق خانوار که 
رقم بسیار ناچیزی‌ست مالیات بسته شود و هیچ‌کس هم نسبت به آن اعتراضی ندارد، نشان 

از همسویی نهاد‌ها برای کوچکتر کردن سفره مردم دارد.

تقلیل جلوگیری از فرار مالیاتی به مالیات‌ستانی از مزایای حقوقی مزدبگیران

قوای سه‌گانه برای کوچکتر کردن سفره مردم همسو هستند

گفت وگو

در حالی که کمتر از یک هفته به آغاز ســال جدید باقی مانده هنوز تکلیف رقم دستمزد 
کارگران مشخص نشده و گمانه‌زنی‌های مختلفی مطرح و اعداد و ارقام متفاوتی از درصد افزایش 
حقوق کارگران اعلام می‌شود اما هنوز شورای عالی کار به تصمیم نهایی درباره حقوق کارگران 
نرسیده است. در این شرایط اما عضو کمیسیون اقتصادی مجلس از موافقت دولت با افزایش 

۳۵درصدی حقوق کارگران خبر داده است.
به گزارش خبرآنلاین »میثم ظهوریان«، نماینده مجلس گفته که حســب پیگیری که 
در مورد نتیجه جلسات تعیین مزد کارگران داشــتم، وزارت کار و دولت تاکنون با افزایش 

۳۵درصدی حداقل دستمزد برای سال آینده موافقت کرده‌اند.
او تأکید کرد: همچنین با الحاق مزایا به حقوق این افزایش در اضافه‌کاری و سایر سطوح مزد 
نیز اثر مثبت خواهد داشت. در مقابل این گمانه‌زنی‌ها، رئیس پیشین اتاق بازرگانی معتقد است 
که در غیاب برگزاری این جلسه و اعلام رسمی تصمیمات، هرگونه خبر درباره میزان افزایش 

حقوق صرفا شایعه یا گمانه‌زنی است و فاقد پشتوانه حقوقی محسوب می‌شود.
»حسین سلاح‌ورزی« رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران در یادداشتی در فضای مجازی 

درباره اینکه چرا خبر موافقت وزارت کار با افزایش ۳۵درصدی دســتمزد قابل‌اتکا نیست؟ 
عنوان کرده است: خبر منتشر شده مبنی بر موافقت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با افزایش 
۳۵درصدی حقوق کارگران برای سال ۱۴۰۴، به دلایل قانونی و فنی زیر معتبر به نظر نمی‌رسد 

و نیازمند تأمل جدی است.
وی افزود: اولین دلیل، ساختار قانونی تعیین مزد در ایران است. طبق ماده ۴۱ قانون کار، 
حداقل دستمزد کارگران توسط شورای عالی کار تعیین می‌شود. این شورا یک نهاد سه‌جانبه 
با ۱۱ عضو، شامل نمایندگان دولت، کارگران و کارفرمایان است و وزارت کار در آن تنها یک رأی 
از مجموع آرا دارد. تصمیم‌گیری در این شورا نتیجه مذاکرات جمعی و توافق میان اعضاست و 

وزارت کار به‌تنهایی اختیار اعلام یا تایید افزایش حقوق را ندارد.
رئیس پیشــین اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: بر این اساس، ادعای موافقت یک‌جانبه 

وزارتخانه کار با افزایش ۳۵درصدی، بدون مصوبه شورا، با سازوکار قانونی همخوانی ندارد.
سلاح‌ورزی متذکر شــد: دومین دلیل، زمان‌بندی فرآیند تعیین دستمزد است. هنوز 
جلسه نهایی شورای عالی کار برای تعیین دستمزد سال ۱۴۰۴ برگزار نشده است. این جلسات 

معمولا در روزهای پایانی سال و پس از بررسی شاخص‌های اقتصادی مانند تورم و سبد معیشت 
تشکیل می‌شود. در غیاب برگزاری این جلسه و اعلام رسمی تصمیمات، هرگونه خبر درباره 
میزان افزایش حقوق صرفا شایعه یا گمانه‌زنی است و فاقد پشتوانه حقوقی محسوب می‌شود.

وی خاطرنشان کرد: در نتیجه، این خبر نه‌تنها با الزامات قانونی ماده ۴۱ قانون کار مطابقت 
ندارد، بلکه در شرایطی مطرح شده که هنوز مراحل رسمی تصمیم‌گیری تکمیل نشده است.

یک نماینده مجلس از احتمال افزایش 35 درصدی مزد خبر داد

نماینده کارفرمایان: کارگران به شایعات توجه نکنند

گزارش

نماینده اسبق کارگری در شورای عالی کار تاکید کرد که یک بار 
برای همیشه دولت این شهامت را داشته باشــد و حقوق کارگران را 

بپردازد.
فرامرز توفیقی به مهر گفت: مشکل کشور این است که دولت به دلیل 
اینکه در تولید ناخالص ملی، گروه‌هایی هستند که نقشی در تولید ملی 
نداشته و هزینه سربار هستند و اتفاقاً در قانون بودجه اعتبار دارند و هر 
سال سهم بودجه آنها افزایش می‌یابد ناچار است آن را در محلی دیگر 
جبران کند. لذا تا زمانی‌که دولت دست از تصدی‌گری برندارد، این رویه 

ادامه پیدا خواهد کرد.
وی با تاکید بر اینکه دولت‌ها در جهان تصدی‌گر نبوده و تسهیل‌گر 
هســتند، اضافه کرد: تا زمانی که دولت ما تصدی‌گر باشــد، به دلیل 
هزینه‌های زیادی که دارد به شــدت فربه بوده و اراده جدی هم برای 
چابک‌سازی نداشته باشد، هزینه‌های سربار افزایش یافته و کسری 
بودجه ادامه خواهد داشت. دولت برای کاهش هزینه‌های سربار تنها 

راهی که در پیش گرفته سرکوب مزد است.

کارگر درگیر نان شب مطالبه‌گر نیست
این کارشناس بازار کار اضافه کرد: از سوی دیگر تا زمانی که جامعه 
کارگری و بازنشستگان که قالب جامعه هستند برای روزی و نان خود 
مشکل داشته باشد، نمی‌تواند در ارتقا توانمندی‌های خود، خودشکوفا 

و خلاقیت داشته باشند.

وی با بیان اینکه روند فعلی، مطالبه‌گــری اجتماعی را به حداقل 
ممکن رسانده، گفت: سرکوب مزدی موضوعی چندوجهی است.

اما آیا طبقه‌بندی مشاغل می‌تواند گره‌گشای چالش‌های فعلی 
باشد؟ توفیقی در این خصوص گفت: ۶۰درصد حقوق‌بگیران جامعه 
کارگری در کارگاه‌های زیر ۴۰ نفر فعالیت دارند و طبقه‌بندی مشاغل، 
سودی به حال این قشر ندارد. دولت باید به این بیندیشید که در حوزه 
تعیین حداقل دستمزد برای این گروه بزرگ کارگری چه برنامه‌ای دارد 

تا از حداقل‌های زندگی معمولی برخوردار باشند.

شعارهای نمایندگان مجلس، فقط انتخاباتی است
اعضای جامعه کارگری عنوان می‌کنند که به لحاظ قانونی برای 

افزایش دستمزد در چند مقطع طی یک ســال منعی وجود ندارد و 
می‌توان مزد را فصلی یا با توجه به نرخ تورم در چند نوبت افزایش داد. 
توفیقی در این خصوص گفت: اتفاقاً به نوعی منع قانونی داریم. عملکرد 
برخی از نمایندگان جامعه کارگری در ۳ سال دولت قبل، معادل ۴ دهه 

در حوزه دستمزد ویرانگری به وجود آورد.
وی گفت: امروز نمایندگان مجلس موضوع افزایش دستمزد را در 
چند نوبت مطرح می‌کنند در حالی‌که این موضوع از دو یا سه سال پیش 

هم مطرح بود اما بهارستان‌نشینان اظهارنظری نمی‌کردند.
وی با اشاره به نامه‌های تشکل‌های کارگری به مجلس ادامه داد: 
بیش از ۲۰ نامه از سوی تشــکل‌های کارگری به مجلس ارسال شد 
که درباره ماده ۴۱ قانون کار شفاف‌سازی شود تا هر ساله دولت‌های 
مختلف، سلیقه‌ای در جلسه‌ای که ســالی یک بار برای مزد تشکیل 

می‌شود، اعمال نظر نکنند.
این فعال جامعــه کارگری در ادامه ســخنان خود یادآور شــد: 
نمایندگان مجلس می‌دانند خلأ قانونی وجود دارد و ماده ۴۱ را تفسیر 
نکرده و عنوان نکردند افزایش هر ساله دستمزد به معنی این نیست که 
دستمزد سالی یک بار افزایش یابد. البته پرسش این است که این موضوع 
باید با چه کسی مطرح شود با نماینده کارگری که دولت انتخاب می‌کند 
یا نماینده کارفرمایی که آنها هم از سوی دولت تعیین می‌شوند. در ظاهر 
تمام کارفرماها عنوان می‌کنند حاضرند دستمزد کارگران را ۱۰۰درصد 
افزایش دهند اما هنگامی که نمایندگانشان در جلسه شورای عالی کار 
حاضر می‌شوند، عنوان می‌کنند نمی‌توانیم مزد را به اندازه نرخ تورم 

افزایش دهیم.
توفیقی با بیان اینکه تشکل‌های زرد چه حقی را می‌توانند بگیرند؟ 
بیان کرد: تا زمانی‌که ما سندیکا نداشته باشیم و حق اعتراض صنفی 
نداشته باشیم راه به جایی نمی‌بریم و همین دور باطل ادامه پیدا می‌کند.

افزایش درصد مزد و بهانه برای سرکوب در ادامه آن
این کارشناس بازار کار یادآور شد: سال اول دولت، دستمزد بالای 
نرخ تورم بسته می‌شــود مثل تمام دولت‌های قبل تا در ادامه مدعی 
شوند صدای مردم و کارگران را شنیده‌ایم. سال جدید با افزایش نرخ 
تمام کالاها با دستاویز افزایش دستمزد، بهانه سرکوب مزدی به دست 
می‌آید. بنابراین این مسأله که با معیشت کارگران گره خورده نباید به 

شکل عوام‌فریبانه پیش برود.
توفیقی گفت: امروز نیروی کار جوان جذب تولید و صنعت نمی‌شود 
و افراد با تحصیلات بالا حاضرند در مشاغل غیررسمی فعال باشند و 
راننده تاکسی اینترنتی و پیک موتوری باشند. جوان با دکترای مکانیک 
وارد تاکسی اینترنتی می‌شود اما حاضر نیست دانش خود را در صنعت 
به بهره‌برداری برساند. استدلالش هم این است که با ۴ سرویس یک 
میلیون درآمد دارم اما در صنعت با مشقت بسیار پایان ماه ۲۰ میلیون 

تومان پرداخت می‌شود.
توفیقی با تاکید بر اینکه باید بپذیریم راه به خطا می‌رویم و این رویه 
صنعت و تولید را در آینده‌ای نه چندان دور با معضلی مواجه می‌کند که 
جبران آن بسیار از سرکوب مزدی بیشتر است، عنوان کرد: اگر به این 
نکته طلایی برسیم یعنی بپذیریم خطا می‌رویم، می‌توانیم امیدوار به 
ساخت بستر درست باشیم، در غیر این صورت در دام همین شعارهای 

بزرگ، باقی خواهیم ماند.
وی تاکید کرد: حتی اگر حقوق کارگران ۱۰۰درصد افزایش پیدا 
کند، با مجوزهای دولت به افزایش قیمت‌ها خنثی می‌شود. امسال چند 
بار به کارفرما اجازه داده شد تا افزایش قیمت داشته باشد؟ ۴ بار. این 
عضو پیشین شورای عالی کار با بیان اینکه باید به سمت مزد منصفانه 
و شایســته حرکت کنیم، تاکید کرد: یک بار برای همیشه دولت این 
شهامت را داشته باشد به کسانی که حقشان است حقوقشان را بپردازد.

عضو پیشین شورای عالی کار:

دولت شهامت داشته باشد و حق کارگران را بپردازد

گفت وگو

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«


